CAPÍTULO XVIII

CÓMO LOS HOMBRES SON HIJOS DE DIOS

36. *Defendemos, dice, que los hombres son obra de Dios y que nadie es arrastrado contra su voluntad al bien o al mal por la acción de Dios, sino que por su propia voluntad practica el bien o el mal; que siempre es ayudado por Dios en la obra buena y que en la mala es tentado por las sugerencias del diablo.*

A esto decimos que los hombres son hijos de Dios en cuanto son hombres, pero que están sujetos al demonio en cuanto son pecadores, si no son liberados de tal sujeción por aquel que no se hizo mediador entre Dios y los hombres sino porque no pudo nacer de los hombres pecador; y que nadie es arrastrado contra su voluntad al bien o al mal por la acción de Dios, sino que cada uno, o por abandonarle Dios, se inclina por su culpa al pecado, o, ayudándole Dios, abraza el bien sin méritos de su parte.

CAPÍTULO XIX

ES LA GRACIA DE DIOS LA QUE LLEVA A CRISTO

37. Mas vosotros juzgáis que el hombre es ayudado en la obra buena por Dios, de tal suerte que, si la voluntad ha de ser movida por él a la misma obra buena, la voluntad nada obra. Esto es lo que vienen a decir tus palabras. ¿Por qué no has dicho que el hombre es movido por la gracia de Dios a la obra buena, como has dicho que es incitado al mal por las sugerencias del demonio, sino que has dicho que en la obra buena es ayudado de la gracia de Dios? Es decir, que, habiendo abrazado el hombre la obra buena por su propia voluntad sin la gracia de Dios, es ya después ayudado por Dios en la misma obra por razón de los méritos de la propia voluntad, y así se otorga la gracia debida, se niega la que no

debita gratia, non donetur indebita: ac sic gratia iam non sit gratia⁵⁷, sed sit illud quod Pelagius in iudicio Palaestino ficto corde damnavit, gratiam Dei secundum merita nostra dari^a.

Dic mihi, obsecro, quid boni Paulus adhuc Saulus, volebat, ac non potius magna mala, quando spirans caedem pergebat ad vastandos horrenda mentis caecitate ac furore Christianos? Quibus meritis bonae voluntatis Deus illum ab illis malis ad bona, mirabili et repentina vocatione convertit?⁵⁸ Quid ego dicam, quibus meritis, cum ipse clamet: *Non ex operibus iustitiae quae nos fecimus, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit?*⁵⁹ Quid illud quod iam commemoravi dixisse Dominum: *Nemo potest venire ad me, quod intelligitur, Credere in me; nisi ei datum fuerit a Patre meo?*⁶⁰ Utrum iam volenti credere pro meritis bonae voluntatis hoc datur: an potius ut credat, ipsa voluntas, sicut Sauli, desuper excitatur, etiam si tam sit aversus a fide, ut credentes etiam persequatur? *Ut quid enim nobis Dominus praecepit, ut oremus pro eis qui nos persequuntur?*⁶¹ Numquid hoc oramus, ut eis pro bona eorum voluntate gratia Dei retribuatur, ac non potius ut mala in bonum voluntas ipsa mutetur? Sicut credimus, tunc a sanctis quos persequeretur, non inaniter oratum esse pro Saulo⁶², ut ad fidem quam vastabat, voluntas eius converteretur. Et illius quidem conversio desuper facta manifesto etiam miraculo apparuit. Quam multi inimici Christi quotidie subito Dei occulta gratia trahuntur ad Christum?